
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 1 

 

     
     
     
     

 

        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 91  del 15-10-2024 
 

OGGETTO: Approvazione progetto di fattibilità tecnica economica (PFTE) - 
"INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E IMPIANTISTICO PER ASILO 
NIDO" - PNRR, Missione 4 Istruzione e ricerca  Componente 1 Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.1 
Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e  cura per la prima 
infanzia. CUP: E88H24000350006 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Assente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quindici, del mese di ottobre, alle ore 17:55,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 2 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione progetto di fattibilità tecnica economica (PFTE) - 
"INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E IMPIANTISTICO PER ASILO 
NIDO" - PNRR, Missione 4 Istruzione e ricerca  Componente 1 Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.1 
Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e  cura per la prima 
infanzia. CUP: E88H24000350006. 
 
 
Premesso che : 
 

 questo Ente ha sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento  per la regolamentazione 
dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto 
“Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per asilo nido”, nell’ambito della  
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1 Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  cura per la prima 
infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, avviso pubblico prot. n. 68047 
del 15 maggio 2024. 

 con Determinazione del Responsabile di E. Q. Settore Tecnico n. 565 del 04/10/2024 è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)  l’Ing. Vittorio Giarratana relativamente 
progetto per l’ “Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per asilo nido”;   
 

 che con Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico.D. n. 579 del 14/10/2024 si è 
proceduto all’affidamento diretto dei servizi tecnici  di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e direzione lavori  dell’intervento all’Ing. Chiarelli Pietro, con studio tecnico in 
Canicattì, Via Ten. Col. La Carrubba n. 18, C.F. CHRPTR78H26B602Q e P.IVA n. 02822040842, 
mediante trattativa diretta di Acquisto RDO n. 4685610 sul sistema e-procurement della Pubblica 
Amministrazione (MEPA),  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, per 
l’importo netto di €.64.741,00  compreso contributo integrativo ed IVA; 
 

 l’intervento proposto risulta coerente con le finalità di cui ai fondi resi disponibili dal decreto di 
finanziamento PNRR; 

 
 risulta necessario procedere all’approvazione del Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica dei 

Lavori composto dai seguenti elaborati: 
 
1. Relazioni 
1.1. Relazione Tecnica Generale 
1.2. Relazione Specialistica Impianti 
1.3. Relazione Contenimento Energetico 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 6 

1.4. Relazione CAM 
1.5. Relazione DNSH 
2. Elaborati grafici 
2.1. Elaborati Cartografici e Stralci Planimetrici 
2.2. Planimetria Generale Stato di Fatto 
2.3. Planimetria Generale Stato di Progetto 
2.4. Stato di Fatto: Elaborati Architettonici 
2.5. Stato di Progetto: Elaborati Architettonici e Particolari 
2.6. Layout Impianti e FER 
3. Elaborati strutturali 
3.1 Relazione Geologico-Geotecnica e sulle Fondazioni 
3.2 Relazione sulle Strutture 
4. Elaborati economici 
4.1. Computo Metrico Estimativo 
4.2. Elenco Prezzi Unitari 
4.3. Analisi dei Prezzi 
4.4. Calcolo incidenza della manodopera (Calcolo somme sicurezza e Calcolo ug) 
4.5. Calcolo Spese Tecniche 
4.6. Quadro Economico 
4.7. Schema di Contratto 
4.8. Capitolato Speciale di Appalto 
5. Piano Preliminare di Manutenzione 
5.1. Piano Preliminare di Manutenzione 
6. Piano di Sicurezza 
6.1. Piano di Sicurezza e Coordinamento Preliminare 
6.2. Cronoprogramma dei Lavori 
 

 l’importo complessivo dell’intervento progettato ammonta ad Euro 625.441,46 così articolato nel 
seguente quadro economico: 
 

Quadro economico PFTE  D.Lgs 36/2023 
A) Importo complassivo lavori :     € 453.797,55  

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (2,779%) 
  

€ 12.612,96  
Costo della Manodopera non soggetto a ribasso (18,72%) 

 
€ 84.955,84  

Importo lavori sogetto a ribasso d'asta 
  

€ 356.228,75  
  

  
  

B) Somme a disposizione 
  

  
b.1 IVA sui lavori 10% dell'importo  

  
€ 45.379,76 

b.2 Incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/16 
  

€ 9.075,95 
b.3 Imprevisti   

  
€ 3.179,79 

b.4 Spese pubblicità gara e autorità di vigilanza 
  

€ 500,00 
b.5 Progetto di fattibilità tecnica ed economica e CSP (*) 

  
€ 21.295,97 

b.9 Progettazione esecutiva e CSP (*) 
  

€ 17.671,13 
b.10 Direzione lavori e CSE 

  
€ 31.717,41 

b.11 Collaudo statico e redazione APE 
  

€ 4.984,16 
b.12 C.N.P.A.I.A (4% di b.5+b.6+b.7+b.8+b.9) 

  
€ 3.026,75 

b.13 IVA  22% su (b.5+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10) 
  

€ 17.312,99 
b.14 Oneri di accesso a discarica 

  
€ 10.000,00 

b.16 Commissione di gara 
  

€ 6.000,00 
b.18 Visti sul progetto 

  
€ 500,00 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 7 

b.19 Prove di laboratorio 
  

€ 1.000,00 
B) Totale somme a disposizione 

  
€ 171.643,91 

C) Totale importo di progetto ( A+B )     € 625.441,46  
(*) Risorse a carico dell’Ente – Fondo progettazione  € 49.441,46  
Importo finanziamento PNRR € 576.000,00 

 
 

 essenzialmente le previsioni generali dell’intervento riguardano la riconversione di un edificio 
comunale, non già asilo, inagibile; 

 
Atteso che: 

 e’ orientamento dell’Amministrazione Comunale aumentare la disponibilità dei posti disponibili 
per tali strutture di ausilio alle famiglie che ne faranno richiesta; 

 è intendimento dell’ Amministrazione Comunale, procedere alla sua realizzazione nei termini e 
con le modalità prevista dal PNRR; 

 l’Amministrazione Comunale per realizzare l’intervento intende utilizzare risorse a valere sul 
PNRR e del fondo di progettazione messo a disposizione dalla Regione Siciliana; 

 
Dato atto che: 
 

 le finalità del progetto rispettano la volontà dell’Amministrazione Comunale; 
 i prezzi applicati sono desunti dal vigente prezzario regionale anno 2024 e/o da apposite analisi 

prezzi per quelli non disponibili nel predetto prezzario; 
 il progetto è provvisto di verbale di validazione rilasciato dal RUP in data 14.10.2024 ai sensi 

della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 
 il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato redatto ai sensi dell’Allegato I.7 del D.Lgs 

36/2023 ed è stato verificato con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di 
Verifica del 14.10.2024, ai sensi dell’art 42 del D.Lgs 36/2023; 

 la spesa è così imputata: 
 

- €.576.000,00  finanziamento PNRR Cap. 3352/4, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, 
Macroaggr. 02.01.09.003, del redigendo bilancio 2024/2026; 

- €.49.441,46 finanziamento Regionale Cap. 5253/0, Missione 08, Programma 01, Titolo 2, 
Macroaggr. 02.01.09.000, del redigendo bilancio 2024/2026; 

 
Ritenuto di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ing. Pietro Chiarelli  per 
la realizzazione dell’ “Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per asilo nido”– CUP: 
E88H24000350006 - composto dagli elaborati in premessa indicati e dell’importo complessivo di 
€.625.441,46 articolato come dal superiore quadro economico; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE    
 

1) Richiamare la superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Approvare il progetto fattibilità tecnica ed economica (PFTE) redatto dall’Ing. Pietro Chiarelli per la 

realizzazione dell’ “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E IMPIANTISTICO PER 
ASILO NIDO”  – CUP: E88H24000350006 - composto dagli elaborati in premessa indicati e 
dell’importo complessivo di Euro 625.441,46 articolato come dal quadro economico in premessa. 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 8 

3) Dare atto che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico di Progetto con la sottoscrizione del 
relativo verbale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023. 

 
4) Dare atto che la spesa è così imputata: 
 

- €.576.000,00  finanziamento PNRR Cap. 3352/4, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, 
Macroaggr. 02.01.09.003, del redigendo bilancio 2024/2026; 

- €.49.441,46 finanziamento Regionale Cap. 5253/0, Missione 08, Programma 01, Titolo 2, 
Macroaggr. 02.01.09.000, del redigendo bilancio 2024/2026; 

 
 
5) Dichiarare immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R.n.44/91, al fine di 

dare avvio alle pubblicazioni previste per legge. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore TEC 
 f.to Ing. GIARRATANA 

VITTORIO 
Assessore proponente f.to   
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 9 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione progetto di fattibilità tecnica economica (PFTE) - "INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO E IMPIANTISTICO PER ASILO NIDO" - PNRR, Missione 4 
Istruzione e ricerca  Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università  Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e  cura per la prima infanzia. CUP: E88H24000350006” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 14-10-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore TEC 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 10 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione progetto di fattibilità tecnica economica (PFTE) - "INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO E IMPIANTISTICO PER ASILO NIDO" - PNRR, Missione 4 
Istruzione e ricerca  Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università  Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e  cura per la prima infanzia. CUP: E88H24000350006” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 14-10-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 15-10-2024 

Pag. 11 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 91 del 15-10-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 16-10-2024 per rimanervi quindici 
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


